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Periodo 2010-2016Alineación al Plan Estatal de Desarrollo

E3Eje FORMACIÓN PARA LA VIDA
01Tema EDUCACIÓN
01Subtema EDUCACIÓN
004 Fortalecer el posicionamiento social de la escuela.Objetivo

Estrategia
Línea de Acción

Recursos del Programa

 23,004,002

 

 

POBLACION DEL ESTADO

POBLACION DEL ESTADO

POBLACION DEL ESTADO

POBLACION DEL ESTADO

 701,752

 701,752

 436,655

 265,097

 722,148

 722,148

 462,592

 259,556

 1,423,900

 1,423,900

 899,247

 524,653

Propiciar a través de la escuela el involucramiento de la sociedad, atendiendo la coordinación interinstitucional, en los procesos
formativos que favorezcan mejores niveles de convivencia comunitaria y hábitos de vida sana.  Así como fortalecer la identidad
estatal, regional y local, para la promoción, rescate y preservación de la cultura regional, las tradiciones y la diversidad cultural; y
promover el diseño e impartición de talleres y actividades artísticas, culturales, deportivas y cuidado del medio ambiente en los
planteles e instituciones educativas.

Beneficiarios

 

REFERENCIA

POTENCIAL

OBJETIVO

POSTERGADA

Población Tipo M H Total

FUENTES DE FINANCIAMIENTO

 Fuente Origen Porcentaje Autorizado

RECURSOS DEL ESTADO 2015 ESTATAL  100.00  23,004,002

OTRAS FUENTES DE FINANCIAMIENTO

 Fuente Origen Porcentaje Autorizado

REASIGNACIONES DE RECURSOS FEDERALES
SECRETARIA DE EDUCACION PUBLICA 2013

FEDERAL  0.00  0CORRESPONSABILIDAD DE LA SOCIEDAD Y
LA EDUCACION

Programa

110115

555113

Clave

Clave

Presupuesto
Autorizado

Presupuesto
Modificado Gasto

Variación
Presup. Modificado vs Gasto

 21,821,317  4,929,581  16,891,736

 21,821,317  4,929,581  16,891,736

Modificado Gasto Variación

Modificado Gasto Variación

 0  0  0

Definición del Programa

ALINEACIÓN

Alineación al Plan Nacional de Desarrollo Periodo 2013-2018

Eje N3 México con Educación de Calidad
Tema 02 Vinculación de la educación con las necesidades sociales y económicas
Subtema 00 Vinculación de la educación con las necesidades sociales y económicas
Objetivo 001 Garantizar la inclusión y la equidad en el Sistema Educativo.
Estrategia
Línea de Acción
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FIN

PROPOSITO

Contribuir al
fortalecimiento de
una sociedad mas
democrática y
participativa
mediante la
intervención
ciudadana en la
educación básica.
Alumnas y alumnos
de educación básica
mejoran sus
relaciones sociales
con la sociedad a
través de la práctica
de los valores

Nivel Resumen Narrativo
Acumulado Anual

Nombre del Indicador /
Descripción del Indicador

Del Trimestre

-Porcentaje de planteles de educación
básica con sociedad de alumnos
integrada y operando satisfactor

-Porcentaje de estudiantes
participantes en por lo menos una
actividad para el fomento de valores

-De el total de planteles de Educación Básica
con sociedad de alumnos integrada, este
indicador mostrará  qué porcentaje esta
operando satisfactoriamente.

-De el total de alumnas y alumnos de
Educación Básica, este indicador mostrará
qué porcentaje participan en por lo menos
una actividad para el fomento de  valores

 100.00

 100.00

INDICADORES PARA RESULTADOS

C01

C02

Componente

Componente

Competencias para
la vida en sociedad
desarrolladas

Plan de actividades
cívicas y
conmemorativas
operando

-Porcentaje de alumnas y alumnos en
prevención de VIH sensibilizados.

-Variación porcentual de escuelas
públicas de Educación Básica con
Programa: Seguridad escolar

-Actos cívicos realizados en el año

-De el total de alumnas y alumnos de
Educación Secundaria, este indicador
mostrará qué porcentaje se ha sensibilizado
en prevención VIH/SIDA.

-Variación porcentual de escuelas públicas
de Educación Básica beneficiadas por el
Programa Escuela Segura del año actual
respecto del año anterior

-Del total de actos cívicos realizados en el
año, cuanto es el porcentaje de actos
cívicos programados en ese mismo año.

 100.00

 1.32

 28.00

( PSAIyO / TPl_EB ) * 100

( EPAFV / TAEB ) * 100

PSAIyO = Planteles con
sociedad de alumnos
integrada y operando.

TPl_EB = Total de planteles
de Educación Básica

EPAFV = Número de
estudiantes participando en
actividades de fomento a los
valores.

TAEB = Total de alumnos en
Educación Básica

 243.00

 243.00

 47,314.00

 47,314.00

( AESS_PVIH / TAES ) * 100

((EPEBBt/EPEBt_1)-1)*100

ACRt

AESS_PVIH = Alumnas y
alumnos de Educación
secundaria sensibilizados
en prevención del VIH.

TAES = Total de alumnas y
alumnos de Educación
secundaria

EPEBBt = Escuelas
Públicas de Educación
Básica beneficiadas con
Escuela Segura en el ciclo
actual

EPEBt_1 = Escuelas
Públicas de educación
básica en el ciclo actual

ACRt = Actos civicos
realizados en el año

 47,314.00

 47,314.00

 2,310.00

 2,280.00

 28.00

SOCIEDAD DE
ALUMNOS

PLANTELES

ALUMNO

ALUMNO

ALUMNO

ALUMNO

ESCUELA

ESCUELA

ACTO PÚBLICO

-ANUAL

-ANUAL

-ANUAL

-ANUAL

-ANUAL

Avance de la MetaMeta
Programada

Anual

Valores
Variables

Programados

Unidad de
MedidaFrecuencia

Fórmula / Descripción
de la Fórmula

 0.00

 0.00

 7.00

 0.00

 0.00

 7.00

0

0

0

0

Valores
Logrados
Trimestre

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 7.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

ALINEACIÓN
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Nivel Resumen Narrativo
Acumulado Anual

Nombre del Indicador /
Descripción del Indicador

Del Trimestre

INDICADORES PARA RESULTADOS

C03

C04

Componente

Componente

Asociación de
Padres de Familia
Registrada

Taller de Padres

-Asociación de padres de familia
Registrada

-Taller de padres realizado

-Las Asociaciones de Padres de Familia
deben registrar su acta constitutiva que los
acredita como asociación ante la Unidad de
Padres de Familia de la Dirección de
Educación Básica

-La Unidad de Atención a Padres de familia
realiza talleres para mejorar su interacción
como miembros de una familia con la
finalidad de mejorar la comunicación con la
familia, la escuela y la sociedad.

 100.00

 3,300.00

C0101

C0102

C0103

Actividad

Actividad

Actividad

Premiación a las
alumnas y los
alumnos de
Gobernador Infantil

Implementación de
Estrategias
Pedagógicas de
Prevención a
Erradicar la Violencia
y Acoso Escolar

Recreación,
convivencias
deportivas y
culturales de
personas en el
Verano Vive al 100

-Alumnos beneficiados con el Programa
Gobernador Infantil

-Porcentaje de escuelas Educación
Primaria con relaciones interpersonales
mejoradas

-Variación porcentual de personas
atendidas en el Verano Vive al 100

-Este indicador mostrará el número de
alumnos beneficiados con el programa
Gobernador infantil

-De el total de escuelas de educación
Primaria, este indicador mostrará el
porcentaje de escuelas con estrategias
interpersonales mejoradas en alumnos de 5°
de Primaria.

-De el total de personas que se atendieron en
el año actual, este indicador medirá el
incremento o decremento de las personas
atendidas en el año anterior, en el Programa
Verano Vive al 100

 20.00

 100.00

-43.97

(APFR/TEEBE)*100

PFAT

APFR = Asociación de
Padres de Familia
Registrada

TEEBE = Total de escuelas
de educación básica del
subsistema estatal

PFAT = Padres de amilia
que asisten al taller para
padres realizado

 1,732.00

 1,732.00

 3,300.00

SAB_PGI

( EEPr_RInpM / TEEPr ) *100

((PAVVt / PAVV_t)-1)*100

SAB_PGI = Sumatoria de
alumnos beneficiados con el
Programa Gobernador
Infantil.

EEPr_RInpM = Escuelas
Educación Primaria con
relaciones interpersonales
mejoradas.

TEEPr = Total de escuelas
Educación Primaria.

PAVVt = Personas
atendidas en Verano Vive al
100 en el año actual

PAVV_t = Personas
atendidas en Verano Vive al
100 en el año anterior

 20.00

 700.00

 700.00

 17,159.00

 30,624.00

ASOCIACION DE
PADRES DE FAMILIA

ESCUELA

PADRES DE FAMILIA

ALUMNO

ESCUELA

ESCUELA

PERSONAS

PERSONAS

-ANUAL

-ANUAL

-ANUAL

-ANUAL

-ANUAL

Avance de la MetaMeta
Programada

Anual

Valores
Variables

Programados

Unidad de
MedidaFrecuencia

Fórmula / Descripción
de la Fórmula

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 2.66

 52.00

 2.66

 52.00

Valores
Logrados
Trimestre

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 46.00

 1,732.00

 52.00

ALINEACIÓN
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Nivel Resumen Narrativo
Acumulado Anual

Nombre del Indicador /
Descripción del Indicador

Del Trimestre

INDICADORES PARA RESULTADOS

C0104

C0105

C0106

C0107

Actividad

Actividad

Actividad

Actividad

Fortalecer  el
conocimiento y la
difusión de principios
y valores
universales,  en los
alumnos de 5o grado
a través del
programa el
Parlamento de las
Niñas y Niños de
México
Capacitación a
docentes en
prevención de VIH

Fomento de los
valores universales y
la cultura de la
prevención

Prevención de VIH
mediante redes de
estudiantes

-Porcentaje de alumnas y alumnos de 5°
de primaria fortalecidos

-Porcentaje de docentes  en prevención
VIH capacitados

-Porcentaje de estudiantes participando
en el programa de fomento a los
valores y la cultura de la prevención

-Número de redes de estudiantes en
prevención de VIH formadas

-Del total de niñas y niños de 5° grado de
primaria, este indicador mostrará qué
porcentaje ha sido fortalecido con el
conocimiento de valores universales

-Del total de docentes de Educación Básica,
este indicador mostrará qué porcentaje de
docentes ha sido capacitado en prevención
de VIH/SIDA

-Del total de alumnas y alumnos de Educación
Básica, este indicador mostrará qué
porcentaje de estudiantes participa en el
programa de fomento a los valores y la
cultura de la prevención.

-Este indicador mostrará el número de redes
de estudiantes en prevención de VIH
formadas

 100.00

 100.00

 100.00

 17.00

(NFcVU/TN)*100

( D_PVIHC  / TDEB ) * 100

( NEPP_FVyCP / TAEB ) * 100

SREF_PVIH

NFcVU = Niñas y niños
fortalecidos con el
conocimiento de Valores
Universales

TN = Total de niñas y niños
de 5° grado de Primaria

D_PVIHC = Docentes
capacitados en prevención

TDEB = Total de Docentes
de Educación Básica.

NEPP_FVyCP = Número de
alumnos participando en
programas de fomento a los
valores y cultura de la
prevención.

TAEB = Total de alumnos de
eduacion basica

SREF_PVIH = Sumatoria de
las redes de estudiantes
formadas en prevención de
VIH.

 72,097.00

 72,097.00

 470.00

 470.00

 343,200.00

 343,200.00

 17.00

ALUMNO

ALUMNO

DOCENTE

DOCENTE

ALUMNO

ALUMNOS

GRUPOS DE AYUDA

-ANUAL

-ANUAL

-ANUAL

-ANUAL

Avance de la MetaMeta
Programada

Anual

Valores
Variables

Programados

Unidad de
MedidaFrecuencia

Fórmula / Descripción
de la Fórmula

 0.00

 27.66

 8.74

 26.00

 0.00

 27.66

 8.74

 26.00

Valores
Logrados
Trimestre

 0.00

 216,291.00

 130.00

 470.00

 90,000.00

 1,029,600.00

 26.00

ALINEACIÓN
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Nivel Resumen Narrativo
Acumulado Anual

Nombre del Indicador /
Descripción del Indicador

Del Trimestre

INDICADORES PARA RESULTADOS

C0108

C0109

C0110

Actividad

Actividad

Actividad

Escuelas públicas de
Educación Básica con
gestión de
ambientes escolares
seguros
implementado

Realización de
Conciertos Musicales
Ahh Que la Canción
Mexicana

Entrega de Material
Anti Bullying a
Docentes y Alumnos
de 5° Grado

-Porcentaje de escuelas de preescolar
beneficiadas con el programa escuela
segura

-Porcentaje de escuelas de primaria
beneficiadas en escuela segura

-Porcentaje de escuelas de Secundarias
beneficiadas con el programa escuela
segura

-Alumnas y alumnos participantes en
los conciertos Ahh Que la Canción
Mexicana

-Entrega de Material Anti Bullying

-Del total de escuelas de Educación
Preescolar programadas para el Programa
Escuela Segura, este indicador mostrará qué
porcentaje son atendidas.

-Del total de escuelas de Educación Primaria
programadas para el Programa Escuela
Segura, este indicador mostrará qué
porcentaje son atendidas.

-Del total de escuelas de Educación
Secundaria programadas para el Programa
Escuela Segura, este indicador mostrará qué
porcentaje son atendidas.

-Este indicador muestra el número de alumnas
y alumnos participantes en los conciertos
Ahh Que la Canción Mexicana

-Este indicador muestra la cantidad de
material con información contra en Bullying
que se entregagará a los Maestros (as) y
Alumnos (as) de 5° grado del Subsistema
Estatal

 100.00

 100.00

 100.00

 9,000.00

 25,000.00

(EPAt_PES/TEP_PPES)*100

(EEPr_PES/EEPrP_PES)*100

(EESAt_PES/EESP_PES)*100

AP_CAQCM

TA5GPM

EPAt_PES = Escuelas de
preescolar atendidas en el
programa escuela segura

TEP_PPES = Total de
escuelas de preescolar
programadas en PESE

EEPr_PES = Escuelas de
educacion primaria
atendidas en el programa
escuela segura

EEPrP_PES = Escuelas de
educacion primaria
programadas en el
programa escuela segura

EESAt_PES = Escuelas de
educacion secundaria
atendidas en el programa
escuela segura

EESP_PES = Escuelas de
educacion secundaria
programadas en el
programa escuela segura

AP_CAQCM = Alumnos
Participantes en los
Conciertos Ahh que la
Canción Mexicana

TA5GPM = Total de Alumnos
(as) de 5° grado de Primaria
con Material Anti Bullying

 777.00

 777.00

 1,091.00

 1,091.00

 276.00

 276.00

 9,000.00

 25,000.00

ESCUELA

ESCUELA

SEGURO

SEGURO

ATENCIONES

PROGRAMAS

ALUMNOS

ALUMNOS

-ANUAL

-ANUAL

-ANUAL

-ANUAL

-ANUAL

Avance de la MetaMeta
Programada

Anual

Valores
Variables

Programados

Unidad de
MedidaFrecuencia

Fórmula / Descripción
de la Fórmula

 33.33

 33.33

 33.33

 0.00

 0.00

 33.33

 33.33

 33.33

 0.00

 0.00

Valores
Logrados
Trimestre

 777.00

 2,331.00

 1,091.00

 3,273.00

 276.00

 828.00

 0.00

 0.00

ALINEACIÓN
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Nivel Resumen Narrativo
Acumulado Anual

Nombre del Indicador /
Descripción del Indicador

Del Trimestre

INDICADORES PARA RESULTADOS

C0111

C0112

C0201

C0301

C0302

C0401

Actividad

Actividad

Actividad

Actividad

Actividad

Actividad

Coordinación de la
visita al Congreso de
la Unión a la Cuidad
de México de los
nueve niños y niñas
ganadores,
representantes de
cada distrito electoral
en el estado, al
evento cumbre del
Programa Parlamento
de las Niñas y Niños
de México.
Apoyo a escuelas de
tiempo completo del
sub sistema estatal

Realizar eventos
conmemorativos
masivos

Asociaciones de
Padres de Familia
Operando

Conflictos de padres
de familia atendidos

Taller Escuela de
Padres

-Niñas y niños apoyados.

-Escuelas  de Educación Básica  Pública
que recibieron  apoyo por el Programa
Escuelas de Tiempo Completo.

-Número de eventos realizados
masivos en el año

-Asociación de Padres de Familia
operando

-Conflictos de padres de familia
atendidos

-Padres de Familia participando en el
taller

-Nueve niñas y niños que representan a los
nueve distritos son coordinados para la vista
en la Ciudad de México.

-Escuelas públicas de Educación Básica que
reciben apoyo por medio del Programa
Escuelas de Tiempo Completo

-Eventos masivos de dias conmemorativos a
nivel nacional en el año

-Mide el porcentaje de Asociaciones de
Padres de Familia en relación al Total de
escuelas de Educación Básica

-Los Padres de familia acuden a la Unidad de
Atención a Padres de Familia para manifestar
su inconformidad dentro de la escuela
buscando una alternativa de solución

-Indica el número de Padres de Familia
participando en el Taller de Padres

 100.00

 15.00

 28.00

 100.00

 100.00

 3,300.00

(NA/NG)*100

NETCA

NEMRt

(NAPFO/TEEBE)*100

(NCA/TCP)*100

NPPT

NA = Niños (as) apoyados

NG = Niños (as) ganadores

NETCA = Número de
escuelas de tiempo
completo apoyadas

NEMRt = Número de eventos
masivos realizados en el
año

NAPFO = Número de
Asociaciones de Padres de
Familia Operando

TEEBE = Total de Escuelas
de Educación Básica del
Subsistema Estatal

NCA = Número de conlictos
atendidos

TCP = Total de conflictos
Presentados

NPPT = Padres de Familia
Participando en Taller de
Atención a Padres de
Familia

 9.00

 9.00

 15.00

 28.00

 1,732.00

 1,732.00

 90.00

 90.00

 3,300.00

CONCURSO

CONCURSO

ESCUELA

EVENTOS

ASOCIACION DE
PADRES DE FAMILIA

ESCUELA

CONFLICTOS

CONFLICTOS

PADRES DE FAMILIA

-ANUAL

-ANUAL

-ANUAL

-ANUAL

-ANUAL

-ANUAL

Avance de la MetaMeta
Programada

Anual

Valores
Variables

Programados

Unidad de
MedidaFrecuencia

Fórmula / Descripción
de la Fórmula

 0.00

 0.00

 7.00

 0.00

 100.00

 52.00

 0.00

 0.00

 7.00

 0.00

 100.00

 52.00

Valores
Logrados
Trimestre

 0.00

 9.00

 0.00

 7.00

 46.00

 0.00

 70.00

 70.00

 52.00

ALINEACIÓN
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Dr. Rodolfo Torres Medina

Lic. Sergio Gallegos Prado

Subsecretario de Educación

Director de Educación Básica

Responsable de Programa

Responsable de Programa

Justificación de Diferencia de Avance con Respecto a las Metas Programadas 

ALINEACIÓN
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Dr. Marcelo González Tachiquín

Secretario de Educación, Cultura y Deporte

Titular de Dependencia


